RE,PÚBLICA FEDERATTVA DO BRASIL
ESTADO DO RIO DE JAhIEIRO
Câmara Municipal de ltatiaia
Gabinete do Vereador foão Marcio

oficio no100 /2024
Itatiaia, 22 de maio de 2024.

Á Vossa Excelência
Secretário de Obras
Praça Mariana Rocha Leão, 20, Centro, ItatiaialRJ
CEP: 27.580-000 rtatiaialRJ

âsruÍrto: Solicitação dô caçarba dâ lixo Paaa a Rua dec Alerea, (BE

Penedo.

Excelentissimo Senhor Secretário de Obras, ALTAI4IR Czu{POS BARRETO

FILHO venho através deste oficio, solicitar caçamba de lixo para a Rua das

Araras,
A Iíxeira atualmente instalada encontra-se em condições muito

precárias, o guê tem resultado na queda constante de lixo nas vias
públicas. Além disso, o lixo espalhado tem atraído animais,
principalmente cachorros, que acabam rasgando os sacos e espalhando
ainda mais detritos. Essa situação tem gerado um ambiente insalubre
para oS mOradoreS e transeuntes, aumentando o risco de doençaS e

prejudicando a qualidade de vida na região.

A instala'ção de uma caçamba de lixo adequada, de metal, contribuirá
significativamente para a melhoria da limpeza urbana, evitando a

dispersão de resÍduos e grarantindo um local- apropriado para o descarte
de lixo.

Portanto, solicit.o que seja providenciada uma caçamba de lixo para
a Rua das Araras, a fim de solucionar este problema de forma eficaz e

imediata.
Agradeço antecipadamente pela atenção dispensada e fico à

disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.
_., fd íú /4

Atenciosamente, 2r.tgg zq

úrb,

I

:

1

ÀÍ,BINO Srl,VÀ

Câ:nara de Itatiaia.
Av. dos Expedicionários, 205- Centro-Itatiaia/RJ-CEP: 27580-000

TEL.: (24) 3352-2245 - Ramaf: 222